
QUINTA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 201212 CADERNO 1

CONCEDER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352875

PORTARIA N° 040/12 DE 09/03/2012 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, 
usando das atribuições legais. CONSIDERANDO os dispostos 
nos Artigos 77 e 93 da Lei 5.810 de 24.01.1994. RESOLVE: 
CONCEDER a servidora RENATA SABRINA MACIEL LOBATO 
LOUZADA, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
matrícula 57191624/1, lotado neste Centro de Perícias, licença 
para tratar de interesse particular, pelo período de 02.05.2012 
a 01.05.2014.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 352842

Contrato: 13
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de perito médico legal na Unidade 
Regional de Abaetetuba. Percebendo a remuneração de R$350,00 
Reais, para cada laudo necroscópico, e R$50,00 para cada laudo 
de lesão de qualquer natureza em pessoas vivas
Valor Total: 0,00
Data Assinatura: 01/03/2012
Vigência: 01/03/2012 a 28/02/2013
Credenciamento: 2/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745350000    339034               0101000000          Estadual
Contratado: ERICA FERREIRA CARDOSO
Endereço: R Andradina, 378
CEP. 68440-000 - Abaetetuba/PATelefone: 9182221080
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352972

PORTARIA Nº 96 DE 13 DE MARÇO DE 2012.
O Secretario de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
1º - Tornar Sem Efeito a Portaria nº 94, Publicada no Diário 
Ofi cial nº 32.115 de 13/03/2012.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ney Messias Junior
Secretario de Estado de Comunicação

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353317

PORTARIA: 97/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15

Nome do Servidor                       Cargo do Servidor              Matricula
Rodolpho Fiuza de Mello Moraes        Assessor de Comunicação II        57234722
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24131136427800000    0101000000          339030              300,00
Observação: para a compra de materiais para as OFICINAS DO 
BIIZU que serão realizadas nos município do Marajó (Portel, 
Melgaço, Breves, Anajás) durante a caravana PROPAZ no navio 
Catamarã.
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352988
PORTARIA N° 220/2012 DE 14 DE MARÇO DE 2012.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011, e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO a ordem de classifi cação dos candidatos 

aprovados no Concurso Público C-156/2010-SEAD/FUNTELPA, 
cujo resultado fi nal e defi nitivo foi homologado e publicado no 
Diário Ofi cial do Estado nº: 31.788 de 10 de novembro de 2010;
CONSIDERANDO que o candidato aprovado na 7ª colocação, 
apresentou formalmente seu pedido de desligamento;
R E S O L V E:
Art. 1º CONVOCAR, o candidato BRUNO DANIEL DAS NEVES 
BENITEZ, para exercer, em virtude de aprovação em concurso 
público, o cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, com lotação 
na Fundação Paraense de Radiodifusão.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Adelaide Oliveira de Oliveira
Presidente da Funtelpa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352951

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 01/03/2012
Valor: 0,00
Vigência: 01/03/2012 a 30/03/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: A prorrogação do prazo tem como fundamento legal 
o que dispõe o art. 57, II, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Contrato: 4
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24122129745340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: TIM CELULAR S/A
Endereço: Avenida Governador José Malcher 2927, Bairro: São 
Brás, 2803
CEP. 66090-903 - Belém/PA
Telefone: 9132461937
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353017

PORTARIA: 216/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor          Matricula
João Batista Flexa de Melo            Tec.Est.Repet.Retr.deTV   31799741
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24722136465060000    0101000000          339033              250,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353026

PORTARIA: 217/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
Jacqueline Pereira da Silva Schalken      Coordenador de Núcleo    572348351
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24122129745340000    0101000000          339030              2.000,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 353001

Contrato: 3-IL
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: CRIAÇÃO DE CENOGRAFIA E MONTAGEM DE CENÁRIOS 
PARA OS PROGRAMAS SEM CENSURA PARÁ E JORNAL DA NOITE 
DA TV CULTURA DO PARÁ CANAL 02.
Valor Total: 26.713,00
Data Assinatura: 13/03/2012
Vigência: 13/03/2012 a 30/06/2012
Inexigibilidade: 3/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24122129745340000    339036               0261000000          Estadual
Contratado: BORIS KNEZ
Endereço: Psg Ibirapuera, 1394
CEP. 66615-070 - Belém/PATelefone: 9181208601
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352995
PORTARIA N° 219/2012 DE 14 DE MARÇO DE 2012.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011, e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO que o candidato abaixo discriminado foi 

aprovado no Concurso Público C-156/2010-SEAD/FUNTELPA, 
cujo resultado fi nal e defi nitivo foi homologado e publicado no 
Diário Ofi cial do Estado nº: 31.788 de 10/11/2010, e, de acordo 
com a Portaria de convocação nº 068/2012, de 25 de janeiro de 
2012;
CONSIDERANDO que após a convocação, o candidato apresentou 
formalmente seu pedido de desligamento;
R E S O L V E:
Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO, a convocação do candidato 
ARLINDO DE JESUS SILVA COSTA, o qual foi nomeado para 
exercer o cargo de Assistente Administrativo, com lotação na 
Fundação Paraense de Radiodifusão;
Adelaide Oliveira de Oliveira
Presidente da Funtelpa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353044

PORTARIA: 218/2012
Objetivo: Participar do 7º Congresso Brasileiro de Pregoeiro.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Foz do Iguaçú/PR - Brasil<br
Servidor(es):
541950123/Benedito Ivo Santos Silva (Gerente) / 5.5 Diárias 
(Completa) / de 18/03/2012 a 23/03/2012<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352969

PORTARIA: 083/2012-NAF
Objetivo: A fi m de desenvolver Projetos de Geração de Renda.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Mocajuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
03190420/Lucilene Bastos Farinha Silva (Assessor Superior II) / 
1.5 Diárias (Completa) / de 15/03/2012 a 16/03/2012<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352927

PORTARIA: 082/2012-NAF
Objetivo: A fi m de participar de reuniões na Secretaria Nacional 
de Esporte Lazer e Inclusão Social no Ministério do Esporte e 
Comitê Olímpico Brasileiro.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
188387/Ana Glória Guerreiro Nascimento (Assessor Superior II) 
/ 3.5 Diárias (Completa) / de 27/03/2012 a 30/03/2012<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

PORTARIA 075/2012-NAF FISCAL 
DE CONTRATO 07/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353091
RESOLVE:
Designar o servidor LUIZ FERNANDO LIMA ALENCAR, Assessor 
Administrativo IV, Identidade funcional 54187289, para fi scalizar 
o contrato nº 07/2012, fi rmado entre o Núcleo Administrativo 
e Financeiro-NAF e a Empresa Braga Gonçalves & Cia Ltda-ME, 
tomando todas as providências necessárias para execução dos 
serviços contratados.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de março de 2012
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
DIRETORA DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO


